Подлинный 

приговор

 хранится в материалах 

дела №(1)/2019 в Новоузенском районном суде (1) 

<

адрес>. 

Дело №1-70(1)2019

64RS0023-01-2019-000375-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17.07.2019 г. г. Новоузенск

Новоузенский районный суд Саратовской области в составе: председательствующего судьи Шутова Д.В.,

при секретаре Фоминой В.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Новоузенского района Саратовской области Вдовенко А.Г.,

защитника - адвоката Аникеева А.В.,

представившего удостоверение №677 и ордер №113 от 17.07.2019 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новоузенского районного суда Саратовской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, детей не имеет, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точного времени следствием не установлено, ФИО1 находился в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В указанное время в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и последующее хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления без цели сбыта.

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, точного времени следствием не установлено, ФИО1 подошел к участку местности, расположенному в 100 метрах от объездной дороги Урбах-Александров Гай вблизи «Мельничного сада» 

<

адрес>, где ранее видел кусты дикорастущего растения конопли. Достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, игнорируя данное обстоятельство, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая их совершения, ФИО1, убедившись, что его действия незаметны для окружающих на участке местности, расположенном в 100 метрах от объездной дороги Урбах-Александров Гай вблизи «Мельничного сада» 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущего растения конопля, после чего руками сорвал листья и верхушечные части дикорастущего растения конопли и сложил в имеющуюся при нем кастрюлю. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь на указанном участке местности, добавил в кастрюлю с частями дикорастущего растения конопли одну банку сгущенного молока. После этого данную кастрюлю с содержимым поставил на переносную газовую плитку и подвергнул вышеуказанную смесь кипячению, затем с помощью ткани отжал и перелил полученную жидкость в пластиковую бутылку емкостью 500 мл. Таким образом, ФИО1 изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,036 грамма, которое с целью его незаконного хранения, убрал во внутренний левый карман надетой на нем куртки и направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Тем самым, ФИО1 стал незаконно хранить во внутреннем левом кармане надетой на нем куртки наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 05 минут, точного времени в ходе следствия не установлено, напротив 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции межмуниципального отдела МВД России «Новоузенский» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в указанное время и месте, в ходе проведения наружного досмотра ФИО1, а именно в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 500 мл., с находящейся в ней веществом, которая была изъята в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на экспертизу жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) после высушивания до постоянной массы при температуре + 110.. . +115 градусов Цельсия составила 2,036 г.. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) может быть получено путем обработки (экстракции) частей наркотикосодержащих растений конопли или (и) наркотического средства каннабис (марихуана) жироподобным веществом, и (или) молочными продуктами, и (или) молоком с целью выделения масла каннабиса (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (ред. от 29.07.2017 года) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", значительным размером наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) признаётся размер от 0,4 до 5 грамм.

ФИО1, достоверно зная, что наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, незаконно хранил при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, в период времени примерно с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до примерно 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, а именно до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции напротив 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. При этом он вспомнил, что осенью 2018 года проходил около участка местности, расположенного в 100 метрах от объездной автодороги Урбах-Александров-Гай вблизи «Мельничного сада» 

<

адрес>, где обнаружил произрастание конопли. Находясь в доме по вышеуказанному адресу примерно в 20 часов 00 минут у него возник умысел, направленный на приобретение и в дальнейшем изготовление для личного употребления дикорастущей конопли. С этой целью он решил сходить на участок местности, расположенный в 100 метрах от объездной автодороги Урбах-Александров-Гай вблизи «Мельничного сада» 

<

адрес>, чтобы набрать дикорастущей конопли и сварить из неё наркотическое средство «манагу» для дальнейшего употребления. Сбывать, передавать кому-либо данное наркотическое средство или кого-либо угощать он не собирался. При этом он знал, что конопля является содержащим наркотик растением. Приобретение, изготовление и хранение наркотического средства запрещено законом, но не думал о последствиях и о том, что он может быть обнаруженным. 

Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием дома своей сожительницы, он взял полиэтиленовый пакет, в который положил кастрюлю ёмкостью 2 литра, переносную газовую плитку, ложку, пластиковую бутылку объёмом 0,5 литра. После чего вышел из дома и направился в сторону продуктового магазина, где банку сгущенного молока. 

Примерно в 20 часов 30 минут он пришёл на участок местности, расположенный в 100 метрах от объездной автодороги Урбах-Александров-Гай вблизи «Мельничного сада» 

<

адрес>, где стал искать под снегом части растения дикорастущей конопли. Обнаружив их под снегом он, убедившись, что вокруг нет людей и его никто не видит, стал собирать в кастрюлю листья и верхушечные части конопли. Набрав примерно половину кастрюли, он добавил в неё сгущенное молоко, разжёг плитку и стал варить. Пластиковую бутылку с приготовленным наркотическим средством он положил во внутренний левый карман куртки. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь дома, он употреблял спиртное. Примерно в 23 часа 30 минут решив приобрести ещё спиртного, он надел куртку в которой находилась пластиковая бутылка ёмкостью 0,5 литра с наркотическим средством. На 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции. При наружном осмотре у него была обнаружена пластиковая бутылка ёмкостью 0,5 литра, в которой была сваренная в молоке конопля «манага», которая была изъята. Впоследствии он признался сотрудникам полиции в содеянном, рассказал все обстоятельства и показал всё на месте. 

Вину в совершении преступления он признает, в содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимым ФИО1 вины в совершении инкриминируемого ему деяния, она так же подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке вблизи «Мельничного сада» 

<

адрес> примерно в 100 метрах от объездной автодороги Урбах-Александров-Гай. Разъяснив ФИО1 требования ст.51 Конституции РФ, сотрудники полиции предложили последнему рассказать и показать обстоятельства дела. ФИО1 согласился и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности он собрал части дикорастущего растения конопли, которые сварил при помощи молока в принесенной им кастрюле на переносной газовой плите, после чего полученную жидкость перелил в пластиковую бутылку объемом 0,5 литра. Данную бутылку он хранил в кармане своей куртки. При проведении осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции на ФИО1 психического и физического воздействия не оказывалось. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым ознакомились все участники, после чего в нем расписались все участвующие лица. 

Из оглашенных с согласия участников процесса, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в следственном мероприятии.

Около 

<

адрес>, находился гражданин, который представился как ФИО7. В их присутствии сотрудники полиции разъяснили ФИО7, что будут проводить его наружный досмотр, и ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещённые к свободному гражданскому обороту и хранению, а именно оружие, наркотики, боеприпасы. 

ФИО7 пояснил, что ничего незаконно хранящегося, при нем нет. Далее ФИО7 из куртки выложил на багажник автомашины спичечный коробок, телефон и пластиковую бутылку ёмкостью 0.5 литра с жидкостью темно-коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что находится в пластиковой бутылке, ФИО7 ничего не ответил. При проведении наружного досмотра со стороны сотрудников полиции на ФИО7 психического и физического воздействия не оказывалось.

Из показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9, оглашенных с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее они в рамках оперативно - профилактических мероприятий по противодействию преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков, на автомашине патрулировали улицы 

<

адрес>. 

Проезжая по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, примерно в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, они заметили подозрительного молодого человека, который шёл быстрым шагом, у него была шаткая походка. В связи с этим они предположили, что данный человек находится в состоянии опьянения. Они остановили данного гражданина с целью проверки личности. Молодой человек представился ФИО7. Было видно, что тот нервничал и как будто что-то прятал под курткой. При наружном досмотре в присутствии понятых у гражданана, представившегося ФИО7 Была обнаружен пластиковая бутылка ёмкостью 0,5 литра, в которой находилась жидкость с веществом темно-кремового цвета. На вопрос о том, кому принадлежит эта бутылка и что в ней находится, ФИО7 пояснил, что бутылка принадлежит ему, но что в ней находится, он не знает. Затем они позвонили в дежурную часть и сообщили о задержании гражданина ФИО7 пластиковой бутылкой с веществом темно-кремового цвета, внешне схожим с наркотическим средством. 

Далее в целях выяснения обстоятельств, они проследовали в отдел полиции. При опросе ФИО7 признался, что на самом деле он ФИО1 и в изъятой пластиковой бутылке находится наркотическое средство, которое он приготовил ДД.ММ.ГГГГ при помощи частей растения конопли, которые нарвал в районе «Мельничного сада» в 

<

адрес>. После чего смешал их в кастрюле со сгущенным молоком и путем кипячения приготовил наркотическое средство, перелил его в пластиковую бутылку и хранил в левом внутреннем кармане своей куртки.

Затем ФИО1 было предложено рассказать и показать на месте обстоятельства дела, с чем тот согласился. Далее были приглашены понятые и в их присутствии ФИО1 указал место и пояснил, что в данном месте он ДД.ММ.ГГГГ собрал части дикорастущего растения конопли, которые сварил в сгущенном молоке на принесенной им газовой плитке, после чего содержимое кастрюли перелил в пластиковую бутылку объемом 0,5 литра и хранил ее во внутреннем левом кармане своей куртки пока не был задержан сотрудниками полиции.

При проведении наружного досмотра и других проверочных мероприятий на ФИО1 психического и физического воздействия не оказывалось, он всё рассказывал и показывал добровольно.

Впоследствии при проведении химической экспертизы было установлено, что изъятое вещество в пластиковой бутылке объемом 0,5 литра у ФИО1 является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) вес, которого составил 2.036 гр.

Кроме сведений, сообщенных подсудимым и полученных из показаний свидетелей, виновность ФИО1. в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

-рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Новоузенский» 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в дежурную часть поступило сообщение от ГКОН МО МВД России «Новоузенский» ФИО8 о том, что им совместно с ГКОН МО МВД России «Новоузенский» ФИО9 в рамках ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью» ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут на 

<

адрес> около 

<

адрес> задержан гражданин, представившийся как ФИО7. При наружном досмотре у данного гражданина в присутствии двух понятых обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с веществом темно коричневого цвета;

-рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Новоузенский» 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им совместно с оперуполномоченным ГКОН ФИО9, а так же заместителем начальника полиции по ОР ФИО11 в рамках ОПО «Сообщи, где торгуют смертью» на 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> задержан гражданин в состоянии опьянения, который представился как ФИО7. В ходе наружного досмотра в присутствии понятых у данного гражданина обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с веществом темно-кремового цвета;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>. При этом, с багажника автомашины ВАЗ 21101 н/з Е369СА/58 изъята пластиковая бутылка емкостью 0.5 литра с жидкостью коричнево цвета;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от объездной автодороги Урбах-Александров Гай. При этом ФИО1 показал место сбора дикорастущего растения конопля, которое он собрал и сварил в молоке при помощи переносной плитки, после чего перелил полученную жидкость в пластиковую бутылку объемом 0,5 литра и хранил в левом внутреннем кармане куртки;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (химическая экспертиза), согласно которому представленная на экспертизу жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гражданина ФИО1, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) после высушивания до постоянной массы при температуре + 110...+115 градусов Цельсия составила 2,036 

<

адрес> средство - масло каннабиса (гашишное масло) может быть получено путем обработки (экстракции) частей наркотикосодержащих растений конопли или (и) наркотического средства каннабис (марихуана) жироподобным веществом, и (или) молочными продуктами, и (или) молоком с целью выделения масла каннабиса (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде;

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, в котором упаковано наркотическое средство – масло канабиса (гашишное масло), массой 2,036 грамм в пластиковой бутылке объемом 0,5 литра;

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: наркотическое средство масло канабиса (гашишное масло), массой 2,036 грамм в пластиковой бутылке объемом 0,5 литра, упакованное в полимерный пакет.

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд, в соответствии с пунктом «и» статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации относит: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, объяснения данные ФИО1 органу следствия, суд признаёт как явку с повинной, поскольку объяснения им были даны до возбуждения уголовного дела, и они не были связаны с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Обстоятельств указанных в статье 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, впервые совершил преступление небольшой тяжести, заверил суд, что полностью осознал содеянное и больше не совершит преступлений, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Судом так же принимается во внимание сведения о личности подсудимого: его возраст, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же для освобождения ФИО1 от наказания, в том числе по обстоятельствам указанным в статье 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершенного преступления, либо с поведением осужденного во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом по делу не установлено.

Решая вопрос о возможности применения положений указанных в примечании №1 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о невозможности освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, поскольку имея предусмотренную законодательством Российской Федерации обязанность и реальную возможность сдать наркотическое средство, он в добровольном порядке этого не сделал.

С учетом изложенных выше обстоятельств в их совокупности, а так же влияния назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершённое преступление в виде штрафа.

При этом иной вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При вынесении приговора, суд так же принимает во внимание задачи уголовной ответственности, а именно то, что наказание и иные меры уголовного характера, должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с частью 1 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, осужденный к штрафу без рассрочки его выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Согласно части 2 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, в случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Сумма назначенного судом штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к уголовной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию по следующим реквизитам: наименование получателя платежа - УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения – 030), №, сокращенное наименование МО МВД «Новоузенский», код ОКТМО – 63630000, расчетный счет № в Отделение Саратов, 

<

адрес>, №, назначение платежа – перечисление в доход бюджета денежных средств, согласно приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №.

Одновременно разъяснить ФИО1, что согласно части 5 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,936 грамм, в пластиковой бутылке объемом 0,5 литра, упакованное в полимерный пакет хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Разъяснить участникам процесса, что настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Новоузенский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный в течение указанного срока вместе с апелляционной жалобой вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие его интересы – ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) Д.В. Шутов